
盛岡ホテル情報等

⇒ 

令和８年２月６日 

 

（公社）全国病院理学療法協会 

会員   各位 

 

第７４回日本理学療法学会 

学 会 長  菊池 武彦 

準備委員長  細川  公 

事務姜区長  佐々木 剛 

 

学会参加の皆さんへの宿泊早期手配の呼掛け 

 

拝啓 

 日頃より、第７４回日本理学療法学会開催に向け、多大なるご尽力、ご協力

を賜り心より感謝申し上げます。 

早速ですが、令和８年２月４日、「東北絆まつり」（東北６県が持ち回りで毎

年開催しており、今年は盛岡が会場。東北６県の夏まつりが一堂に会し、その

日のパレードでは、そのすべてのまつりを見ることができる）の日程が正式に

公表され、第７４回日本理学療法学会の会期と同じ、５月２３日（土）・２４

日（日）となりました（例年は６月上旬に開催されていた）。 

それに伴い、学会参加時の宿泊予約が取りづらくなることが十二分に予想さ

れる状況となりました。 

そこで、協会ホームページへの情報掲載並びに地方会執行委員長へのメール

送信による情報提供を通じて、宿泊早期手配の呼掛けを行うことといたしまし

た。 

なお、当初の方針通り、学会事務局では積極的な宿泊の斡旋などは原則行い

ません。基本的には各自での手配をお願いいたします。 

 

 

 

 

 



東北絆まつり 

手配にお困りの方は学会事務局までご相談ください。特に、代議員並びに会

員発表演者の方々で、宿泊手配に苦慮される方がおられましたら、手厚く対応

したいと考えております。 

本部役員の方々の宿泊はすでに確保しておりますが、このような状況となり

ましたので、早期の本部事務局宿泊希望取りまとめにご協力をお願いいたしま

す。 

 また、「東北絆まつり」開催期間中（学会会期中）の交通規制の関係で、公

共交通機関の運休あるいは変更運行の可能性が十分に想定されます。今のとこ

ろ確実な情報が確認できておりません。情報が確認でき次第、今回と同じよう

な形で情報を提供していきたいと考えておりますが、十分な情報を把握できな

い可能性もありますので、参加の皆さん自らも情報の収集や確認に心かけてい

ただきますようお願いいたします。 

 現在「プログラム・抄録集」の校正に取り組んでおります。３月中にはお手

元にお届けできるように作業を進めていきたいと考えております。 

 学会申込期間は、４月１日～４月３０日を予定しております。「プログラム・

抄録集」の「学会に参加される皆さんへ」を十分ご確認の上お申込みくださ

い。協会ホームページにも掲載予定です。 

 当初８月を予定しておりましたオンデマンド配信期間を、７月に前倒しする

ことと致しましたので、併せてお知らせいたします。 

 

〔情報〕 東北絆まつり 

初日の 5月 23 日は午後 1時半から、2日目は 24 日の午後 0時半から中央通

の盛岡市役所前からおよそ 1キロでパレードが繰り広げられます。 

 盛岡さんさ踊りを始め、青森ねぶた祭、仙台七夕まつり、山形の花笠まつ

り、秋田の竿燈まつり、福島のわらじまつりと東北 6県の夏祭りが披露されま

す。 

 

 

 

 

 

 



＊偶然にも「学会に参加すれば、東北絆まつりを見ることができる」「東北絆

まつりを見に来れば、学会に参加することができる」という特別な機会となり

ました。このような貴重な機会は二度とありません。このまたとない絶好の機

会をお見逃しのないよう、是非盛岡に足をお運びいただきますようお願い申し

上げますと共に、お早めのご計画と手配をお勧めいたします。 

 

 最後に今後とも学会開催に向け、皆様のご支援、ご協力を賜りますよう、何

卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 


